A periculum, ubi nascitur præmium. Nec debet miles revocari, aut pati formidinem, ubi sequitur palma victoriæ. Sua enim felicitate miser est, qui cum infelicitatibus, quibus gloria gignitur, nunquam meruit habere conflictum. Nec suam virtutem didicit, quem calamitas non excussit. Semper denique inertibus membris, suarum virium jacet miles ignarus et ignotus sibi, qui nunquam bellorum calentium gloriosis æstibus anhelavit, nunquam sudoribus triumphos invenit. Nec eum sequitur felicitas præmiorum, qui sarcinam gestare non vult armorum. Et ideo in usu debet esse quod præmium generat, et optabile quod gloriam parit. Ergo quoniam cum diversis tentationum jaculis dimicandum est nobis: si quid emergerit, quod vires examinet, quod membra concutiat, quod animam probet: quasi occasionem muneris arripiamus amplexu virtutis. Ita debet esse animi immobilis virtus, atque mentis inconcussæ robor invictum, ut est petra in mari, quam inter fluctus natura fundavit, quæ undarum tumulentium collisione frequenti vapulat nec movetur. Itaque ubi hominem aversa in prælium provocat, et in certamen calamitas urget et cogit, animus felix virtutis clypeo producat armatum, præstetque inter pericula tutam et securum, inter infelicia ostendat felicem, inter angores exhibeat lætum, inter morbidas ægritudines sanum: effelatque sustentatæ jaculo, victa calamitate, victorem. Superatur enim morbus in corpore, si discat animus sustinere: et ideo ubi corpus jacet infirmum, in recessibus major alenda est virtus, parandumque quod nec lassitudo decutiat, aut ætas inclinet.

VI. Tene igitur, frater, tene fidei robor invictum: tene munimen immobile Christianum, superni vigoris firmitate fundatum: inter languentia membra satisque rigentia, incolume validumque geræ fidei animæque scutum, et pigrum vicere morbum perniciosumque languorem. Arietantibus malis, obicibus occurre virtutis. Vince dum vapulas, sic enim potentia Christiana aliter incommodis, malis promoveter adversis. Militiæ convenit Christianæ excuti calamitatibus et probari. Ipsius est sub infelicitatibus et angustiis feliciter ampliari, sub pressuris adolescere, et pressuras pubescendo c. lecare. Ipsius est exercitationibus crebris proprium nutrire munimen, et cum periculis habere certamen. Ipsius est ad portum perpetuæ felicitatis per furentia mundi discrimina navigare, et sub ictibus disciplinæ medicinalis, potenter ipsa necessitate regnare. Nostrum est, inquam, calamitatis exercitio in gloriæ fastigium sublimari, et malis prementibus, in bona premia promoveri. Apud nos infirmitas vel quælibet pressura, argumentum est potentia, et mater pro certo palmatæ virtutis: sicuti beatissimus apostolus Paulus, inter varios ictus diversaque verbera et impetus procellosos in morborum prælio constitutus, ut cælestis armiger infirmitatibus potens, gloriatur et dicit: *Libentissime itaque*

*magis gloriabor in infirmitatibus, ut inhabiet in me virtus Christi (II Cor. xii, 9):* propter quod libet mihi gloriari, in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis necesse est Christum. Cum enim infirmor, tunc potens sum. Et iterum: Quoties, inquit, infirmor, tunc verius probor, et placeo mihi in infirmitatibus meis. Et iterum cum a se stimulum carnis rogaret auferri, didicit in infirmitate virtutem posse nutriri. *Qatus est, inquit, mihi stimulus carnis meae, angelus Satanæ qui me colaphizat, ut non extollar: propter quod ter Dominum rogaui, ut discederet a me. Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur (Ibid. 7 seqq.)* Nunquam igitur virtus documentis eruditur mollioribus, cum perierint maximarum exempla virtutum. Navigium nostram agitationibus gaudet; cum in turbulentiis erigitur, cum incensis fluctibus verberatur, cum hoc iter adversis emergentibus confragrosum non parcat, in assiduam certamen devotam lacescendo virtutem. Secus enim apud Dominum haud possumus esse felices, nisi contigerit infelicitatibus et tereno aqualore purgari. Ille porro iudicandus est miser et æger, qui voluptatibus marcidus per illecebras volutatur et jacet. Ille se noverit infelicem, qui vagatur inter oblectamenta vitiorum emervata felicitate confosus. Miser et infelix est, qui non fuerit infelicitate tentatus. Caret enim munere, qui caret et certamine. Qui tela formidavit adversi certaminis, nunquam meruit nomen sortiri victoris. Procul dubio jacentis est anima formidolosa timere: humilis et inertis est tuta sectari. Imperfectum ac languidum bonum est in otium sine certamine projecta virtus. Jacet enim vigor enervatus ac debilis, jacet animus æger, jacet candor obscurus, et ideo a fortissimo milite semper in acie standum est, et querenda occasio, qua virtus entescat excussa. Amatorem enim præliorum ornamenta sunt vulnæra. Ergo ad consentiendos labores ad virtutis notitiam, experimenti opus est usu, eligendarum scilicet virium nutritore. Solidum enim corpus est, molesque robusta membrorum, quam frequens usus agitaverit. Agricolis denique frequenti opere lacertosæ sunt vires, tritæ sunt manus, dum inter sentes ac tribulos, curvato corpore sudoribus, queritur fructus. Ars nautica, cuius navigium sæpe procella contorsit, dum inter pericula tendit in portum, didicit fluctus transmittere, et cum tempestate pugnare. Ad excutienda tela laceratus exercitus valet; et victorias inter vulnæra querit, regi proprio placiturus. Agilia sunt membra cursoribus, et hos usus magister docuit et instruxit. Quid pluribus? Nemo non accessione tentationum perfectiones partes ascendit, et præmium victor invasit.

VII. Itaque nos dum primum exigua sustinemus et mediocria, necesse est ut ampliora vel maxima perferre discamus. Nostræ enim militiæ specimen est, lucidum per ardua componere gradum, per

dura vectari, et miseriarum duram duris viribus perferre censuram. Ad cælum nobis per aspera, per angusta, per duros anfractus et leca sita est via, quam viam non tenuit qui tentari noluit. Ad cælum Deus fortissimum militem vocat, quem comitantibus gloriis pressuræ deducunt, præmiaque victorem suscipiant regaturum. Nunquid nobis interea aliquid imponit abruptum, quod excedat librati ponderis qualitatem? Nunquid ingerit quod excessu transcendat, idoneitatem nostræ virtutis? Fidelissimus moderator sarcinam pro viribus jubet imponi. Hoc Pauli præconium testatur et probat: *Fidelis, inquit, Deus qui non patietur tentari supra id quod potestis sufferre (I Cor. x, 13).* Ita nos a Domino agi regique credamus, ut a præceptoribus ludorum reguntur discipuli: eis plurimum laboris ingerant et imponunt, quos viderint solertibus ingenii cæteris eminere; et nos animalibus dominio nostro subjectis onus pro qualitate virium temperamus: imponimus fortioribus fortia, et exilibus parva, quibus usus nutritor ille virtutis, in juventutis maximum robur erigat et promoveat vires. Hoc modo nostra rudimenta levibus verberantur, et exinde gravioribus, ex amore scilicet divinæ virtutis, usitatas præparent vires. Quæ ratio quamvis divinis redundet pluribus documentis, tamen aliquo et de mundanis utamur exemplo, non enim nocet alienis uti ea parte qua nostra sunt. Nunquid tu invisos esse Lacedæmoniiis liberos proprios opinaris, quorum indoles et artus teneros, adhuc scilicet laboris ignaros experiuntur, et admodis verberibus publicis, ipsa illos paterna pietas adhortatur, ut ictus flagellorum fortiter ferant: et laceratos et semianimes deprecantur et rogant, ut perseverent vulnæra præbere vulneribus? Quid mirum, si te Deus et generosos liberos propriamque familiam ob nitorem alendæ virtutis, dare tentari permittat, regna perpetua victoribus collaturus? qui sic laboris prælia contra quæcumque mala pollicetur et dicit: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22)?* Et iterum: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et vobis ego requiem dabo (Matth. xi, 28).* Exiguum temporis peritium, æternitatis est præmium. Devotio tribulationis reddetur sempiternis fructibus secundata. Apud nos secunda captivitate regnum queritur, securius periculis emittur, sudoribus requies comparatur. Nam virtus, inquit Apostolus, in infirmitate perficitur (II Cor. xii, 9). Commotius est profecto affectibus languidis carnaliter agitari, quam sanis artibus supplicio cæco conscientiam portare vexant. Plerique enim peccatis ægrotant ex ipsa inænitante membrorum. Dum enim ad infirmitatibus vacant, morbida laxitate sicut necesse est corpus, atque lethali morbo solvatur, hominemque per vitæ ac silvas errorum nequiter sanum præcipitem ducat.